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제2018학년도 김제여자고등학교회계 세입 �세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,303,871,000원"을 "세입�세출 각각 1,740,962,000원"으로 한다.

발행일 :2018-07-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,740,962 1,303,871 437,091 33.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,124 51,628 2.9

학생복지/교육격차 해소 296,481 858,094 49.2

기본적 교육활동 39,206 184,276 10.5

선택적 교육활동 22,280 243,245 13.9

교육활동 지원 40,908 88,428 5.0

학교 일반운영 0 278,199 15.9

학교 재무활동 26,092 37,092 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 65,330 65,330 3.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 324,187 809,659 46.5

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,567 787,966 45.2

자체수입 행정활동수입 141 2,141 0.1

기타수입 전년도이월금 45,566 75,566 4.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 875,289 485,472 389,817

1.지방자치단체이전수입 65,330 0 65,330

1.비법정이전수입 65,330 0 65,330

1.기초지방자치단체전입금 65,330 0 65,330

1.기타지방자치단체보

조금
65,330 0 65,330기숙형고교지원(식비) : 65,330,000원×1회= 65,330,000

2.교육비특별회계이전수입 809,659 485,472 324,187

1.교육비특별회계전입금수입 809,659 485,472 324,187

1.학교회계전입금 809,659 485,472 324,187

1.학교운영비전입금 485,472 485,472 0

2.목적사업비전입금 324,187 0 324,187
(성립전)수학나눔학교운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)정원내외 기간제교사 퇴직금 : 

10,164,000원 × 1교 =
10,164,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원 : 994,000원

 × 1교 =
994,000

기숙사운영비지원 : 15,950,000원 × 1교 = 15,950,000

육성종목 운영비 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,080,000

원 × 1교 =
15,080,000

학교급식기구 및 시설확충 : 25,848,000원 × 1

교 =
25,848,000

기숙사운영비(인건비) : 10,980,000원 × 1교 = 10,980,000

(성립전)급식종사원인건비 : 39,131,000원 × 1

교 =
39,131,000

일반고역량강화(공통) : 17,300,000원 × 1교 = 17,300,000

흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

도시지역무료급식 : 137,940,000원 × 1교 = 137,940,000

친환경농산물 : 10,743,000원 × 1교 = 10,743,000

(성립전)(국고)교육급여지원 : 11,296,540원 ×

 1교 =
11,297,000

일반고교육역량강화(연수지원) : 400,000원 × 

1교 =
400,000

일반고 교육역량강화(인문학) : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

일반고역량강화(창체동아리) : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반고역량강화(학교자율) : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300교생실습비 : 100,000원×3회= 300,000

2.자체수입 790,107 788,399 1,708

1.학부모부담수입 787,966 786,399 1,567

1.등록금 71,439 71,227 212

1.학교운영지원비 71,439 71,227 212

1.학교운영지원비 71,227 71,227 0

2.지난년도학교운영지

원비
212 0 212학교운영지원비 : 212,000원×1명 212,000

2.수익자부담수입 716,527 715,172 1,355

1.급식비 402,245 402,245 0

1.급식비 392,699 392,699 0

2.우유급식비 9,546 9,546 0

2.방과후학교활동비 177,000 177,000 0

1.방과후학교활동비 177,000 177,000 0

3.현장체험학습비 51,040 51,040 0

1.현장체험학습비 51,040 51,040 0

4.졸업앨범비 7,950 7,950 0

1.졸업앨범비 7,950 7,950 0

5.교과서비 21,320 19,965 1,355

1.교과서비 21,320 19,965 1,355교과서구입비 : 1,355,000원×1회= 1,355,000

6.기숙사비 38,400 38,400 0

1.기숙사비 38,400 38,400 0

7.기타수익자부담수입 237 237 0

1.기타수익자부담수입 237 237 0
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과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.교복구입비 18,335 18,335 0

1.교복구입비 18,335 18,335 0

2.행정활동수입 2,141 2,000 141

1.사용료및수수료 91 0 91

1.사용료및수수료 91 0 91

1.사용료 91 0 91행정재산사용료 : 91,260원×1년= 91,000

2.기타행정활동수입 2,050 2,000 50

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 550 500 50

1.기타행정활동수입 550 500 50폐휴지매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 75,566 30,000 45,566

1.전년도이월금 75,566 30,000 45,566

1.순세계잉여금 75,566 30,000 45,566

1.순세계잉여금 75,566 30,000 45,566

1.순세계잉여금 75,566 30,000 45,566전년도이월금 : 45,566,000원= 45,566,000

세입합계 1,740,9621,303,871 437,091
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 51,628 39,504 12,124

1.기타 교직원보수 47,848 35,724 12,124

1.교직원대체인건비 12,124 0 12,124

1.(목적)기간제교원 퇴직금 10,164 0 10,164

1.기간제교원인건비 10,164 0 10,164
(성립전)기간제교원 퇴직금  10,164,000원

×1회=
10,164,000

2.교원대체인건비 1,960 0 1,960

1.기간제교원인건비 1,960 0 1,960
시간강사수당  14,000원×4명×5시간×7일

=
1,960,000

2.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,780 0

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

2.학생복지/교육격차 해소 858,094 561,613 296,481

1.급식 관리 503,666 453,792 49,874

1.학교급식운영 503,666 453,792 49,874

1.조리사인건비 38,208 38,208 0

1.무기계약직원인건비 38,208 38,208 0  

2.급식운영비 28,040 28,040 0

1.일반수용비 16,040 16,040 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 8,400 8,400 0  

3.조리원인건비 94,965 94,965 0

1.무기계약직원인건비 81,827 81,827 0  
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
13,138 13,138 0  

4.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

5.우유대금 9,546 9,546 0

1.우유대금 9,546 9,546 0  

6.영양실무사인건비 2,900 2,900 0

1.무기계약직원인건비 2,900 2,900 0  

7.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.급식용식재료비 274,933 274,933 0

1.급식용식재료비 274,933 274,933 0  

9.(목적)급식종사자인건비 39,131 0 39,131

1.무기계약직원인건비 39,131 0 39,131
(성립전)조리사인건비및수당  2,175,000원

×1회=
2,175,000

(성립전)조리원인건비및수당  14,119,000

원×1회=
14,119,000

(성립전)영양실무사인건비및수당  

22,837,000원×1회=
22,837,000

10.(목적)친환경농산물구입 10,743 0 10,743

1.급식용식재료비 10,743 0 10,743친환경농산물구입  10,743,000원×1회= 10,743,000

2.기숙사 관리 66,685 38,400 28,285

1.기숙사운영 66,685 38,400 28,285

1.기숙사운영비 60,185 38,400 21,785

1.무기계약직원인건비 12,698 2,740 9,958인건비  1,370,000원×7회= 9,590,000

전문사감시간외수당  40,000원×1회= 40,000

전문사감연차수당(자체)  328,000원×1명= 328,000

2.일반수용비 34,487 27,210 7,277청소용역비  3,000,000원×1회= 3,000,000

전산기기관리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

승강기유지관리비  96,000원×1회= 96,000

기계설비유지관리비  396,000원×1회= 396,000

시설보수비  758,000원×1회= 758,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사회적배려대상자지원(자체)  633,000원

×1회=
633,000

시설보수비(자체)  394,000원×1회= 394,000

3.전기요금 7,350 4,350 3,000전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.상하수도료 2,700 2,700 0  

5.교육운영비 1,600 1,400 200그린마일리지사용료  200,000원×1회= 200,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,350 0 1,350

전문사감4대보험료기관부담금  1,350,000

원×1회=
1,350,000

2.학력신장프로그램 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
학기중레벨업프로그램 강사수당  

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.체험및적용프로그램운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500토요프로그램강사수당  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.보건 관리 25,334 22,934 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,960 8,560 2,400

1.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건실운영 1,920 1,520 400

1.운영수당 650 640 10
성폭력성희롱성매매예방교육연수  

-200,000원=
-200,000

교직원심폐소생술교육연수  210,000원×1

회=
210,000

2.교육운영비 1,190 800 390
교직원심폐소생술교육연수운영용품  

90,000원×1회=
90,000

감염병예방용품 구입  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 80 80 0  

3.학생건강검사 5,540 5,540 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 5,240 5,240 0  

4.[국고](국고)흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방행사운영  500,000원×2회= 1,000,000

흡연예방물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 14,374 14,374 0

1.공기질측정 495 495 0
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1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 11,011 11,011 0

1.일반수용비 11,011 11,011 0  

3.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 214,567 0 214,567

1.급식비지원 203,270 0 203,270

1.기숙형고교지원(식비) 65,330 0 65,330

1.학생지원금 65,330 0 65,330
기숙형고교지원(식비)  65,330,000원×1회

=
65,330,000

2.도시지역무료급식 137,940 0 137,940

1.학생지원금 137,940 0 137,940도시지역무료급식  137,940,000원×1회= 137,940,000

2.[국고]국고보조학비지원 11,297 0 11,297

1.[국고](국고)교육급여지원 11,297 0 11,297

1.학생지원금 11,297 0 11,297
(성립전)교육급여지원(수업료)  8,267,000

원×1회=
8,267,000

(성립전)교육급여지원(교과서)  3,030,000

원×1회=
3,030,000

5.학생복지 47,842 46,487 1,355

1.학생복지운영 47,842 46,487 1,355

1.졸업앨범제작 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0  

2.학생교과서구입 21,320 19,965 1,355

1.교육운영비 21,320 19,965 1,355학생교과서구입  1,355,000원×1회= 1,355,000

3.학생교복구입 18,335 18,335 0

1.학생복지비 18,335 18,335 0  

4.학생증제작 237 237 0

1.학생복지비 237 237 0  

3.기본적 교육활동 184,276 145,070 39,206
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 92,466 59,660 32,806

1.교과활동지원 53,200 27,400 25,800

1.교과용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

5.기초학력향상 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.여비 280 280 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.수능후교육과정운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

8.(목적)일반고역량강화(공통) 15,700 0 15,700

1.일반수용비 400 0 400담당자연수비  50,000원×8명= 400,000

2.운영수당 2,700 0 2,700진로체험강사비  300,000원×5명= 1,500,000

미술활동 강사료(특강)  100,000원×3시간

=
300,000

미술활동 강사료(공예)  30,000원×30시간

=
900,000

3.교육운영비 12,600 0 12,600STEAM동아리과학실험  500,000원×2회= 1,000,000

인문학캠프차량임차  800,000원×3일= 2,400,000

인문학캠프숙박  60,000원×35명= 2,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인문학캠프식비  8,000원×35명×7식= 1,960,000

인문학캠프간식비  3,000원×35명×3회= 315,000

인문학캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

진로체험간식비  3,000원×60명= 180,000

진로체험부스운영비  329,000원×5개= 1,645,000

사제동행 백권가약 도서구입  20,000원

×16명=
320,000

사제동행 백권가약 재료구입  424,000원

×1회=
424,000

사제동행 백권가약 우수팀 운영  556,000

원×1회=
556,000

독서행사운영용품  100,000원×2회= 200,000

미술공예 재료비  50,000원×20명= 1,000,000

9.(목적)일반고역량강화(인문학강좌)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,400 0 1,400인문학강좌 강사비  350,000원×4회= 1,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
인문학강좌 도서구입  13,000원×40명×2

회=
1,040,000

인문학강좌 관련 영화관람  8,000원×40명

×1회=
320,000

인문학강좌 간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

인문학캠프 운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

10.(목적)일반고역량강화(창체동아리)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100자율동아리 부스운영  100,000원×8개= 800,000

동아리운영 상품 구입  100,000원×2회= 200,000

동아리운영 용품 구입  5,000원×20팀= 100,000

11.(목적)일반고역량강화(학교자율) 3,000 0 3,000

1.운영수당 760 0 760
학교자율과제 강사비  380,000원×1명×2

회=
760,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
학교자율과제 전시 발표회  200,000원×2

회=
400,000

학교자율과제 운영비  840,000원×1회= 840,000

현장답사비  100,000원×5팀×2회= 1,000,000

12.(목적)일반고역량강화(수업평가) 2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000교과협의회비  16,000원×40명×1회= 640,000

교사학습공동체협의회비  14,500원×40명

×2회=
1,160,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교협의회비  5,000원×40명×1회= 200,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 6,300 1,300 5,000

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.(목적)수학나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)또래학습 운영용품  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)재능기부 활동비  100,000원×5회

=
500,000

(성립전)차량임차료  700,000원×1회= 700,000

(성립전)식사비  7,000원×40명= 280,000

(성립전)간식비  3,000원×40명= 120,000

(성립전)체험비  10,000원×40명 400,000

(성립전)수학행사용품  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)수학체험교실활동비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)교구구입비  500,000원×1회= 500,000

5.과학교과활동 13,720 13,720 0

1.과학교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.가정교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

6.체육교과활동 4,092 3,080 1,012

1.교과운영 4,092 3,080 1,012
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1.교직원복지비 800 800 0  

2.학습준비물 3,292 2,280 1,012수업용품(뉴스포츠)구입  506,000원×2종= 1,012,000

7.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영(음악) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 7,854 6,860 994

1.교과운영 6,860 6,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.(목적)특수교육대사자 교과서 지원 994 0 994

1.교육운영비 994 0 994
(성립전)특수교육대상자 교과서비  

994,000원×1회=
994,000

2.창의적 체험활동 91,810 85,410 6,400

1.자율활동 13,450 13,450 0

1.축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 56,240 51,040 5,200
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1.수련활동 5,120 4,620 500

1.일반수용비 500 0 500교사경비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.수학여행 45,620 41,620 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000교사경비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.교육운영비 41,620 41,620 0  

3.현장학습 5,500 4,800 700

1.일반수용비 700 0 700교사경비  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.동아리활동 13,420 12,220 1,200

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.과학 동아리 활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.관악부동아리운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.학생복지비 500 500 0  

5.(목적)우수스포츠클럽운영비(배드민턴)1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)지도강사수당  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)유니폼구입비  60,000원×10명= 600,000

(성립전)간식비  1,000원×10명×30일= 300,000

4.진로활동 8,700 8,700 0

1.진로계획활동 8,700 8,700 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

3.학습준비물 750 750 0  
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4.일반업무추진비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 243,245 220,965 22,280

1.방과후학교 운영 184,440 184,440 0

1.방과후학교운영 184,440 184,440 0

1.특기적성강사비(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성강사비(수익자) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.교과심화보충교육비 171,000 171,000 0

1.운영수당 171,000 171,000 0  

2.독서활동 14,920 14,920 0

1.독서활동운영 14,920 14,920 0

1.도서관운영 4,120 4,120 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

2.도서구입 10,800 10,800 0

1.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.교기육성 43,885 21,605 22,280

1.교기운영 43,885 21,605 22,280

1.하키부운영 21,605 21,605 0

1.기간제직원인건비 4,049 4,049 0  

2.교육운영비 17,556 17,556 0  

2.(목적)학교운동부 지도자 인건비 15,080 0 15,080

1.기간제직원인건비 13,576 0 13,576
(성립전)운동부지도자인건비  13,576,000

원×1명=
13,576,000

2.기간제직원법정부담

금
1,504 0 1,504

(성립전)운동부지도자4대보험  1,504,000

원×1명=
1,504,000

3.(목적)육성종목 운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200대회출전비  3,600,000원×2회= 7,200,000

5.교육활동 지원 88,428 47,520 40,908
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1.교무업무 운영 27,330 27,030 300

1.교무학사운영 27,330 27,030 300

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교육과정운영 10,740 10,740 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.일반업무추진비 940 940 0  

5.수업공개의날운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.교육활동홍보 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

8.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

9.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.교사학습공동체운영 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0  
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11.교생실습비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300교생실습비  100,000원×3명= 300,000

2.생활지도운영 9,050 4,190 4,860

1.학생생활상담지도 6,270 1,410 4,860

1.학생생활지도 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.(목적)배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

4.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
학부모와 함께하는 지역사회탐방 특강  

200,000원×1회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300바른생활부상담운영  90,000원×1회= 90,000

바른생활부 간식비  70,000원×3회= 210,000

학부모와 함께하는 지역사회탐방 운영  

20,000원×40명×1회=
800,000

학부모와 함께하는 지역사회탐방 간식  

200,000원×1회=
200,000

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학생생활지도 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.학교?력대책자치위원회 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.강사비 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습지원실 운영 26,200 16,300 9,900

1.방송실운영 600 600 0
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1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.정보화실운영 25,600 15,700 9,900

1.학교정보화지원 25,600 15,700 9,900

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.비품구입비 9,900 0 9,900컴퓨터 구입  900,000원×11대= 9,900,000

4.교육여건 개선 25,848 0 25,848

1.교육환경개선 25,848 0 25,848

1.(목적)학교급식시설확충 25,848 0 25,848

1.일반수용비 2,200 0 2,200가구이전비  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.시설비 23,648 0 23,648조리실바닥수선  141,550원×160㎡= 22,648,000

식품창고문 교체  500,000원×2개= 1,000,000

6.학교 일반운영 278,199 278,199 0

1.학교기관 운영 94,249 94,249 0

1.부서기본운영 56,117 56,117 0

1.교장실운영 7,480 7,480 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 25,600 25,600 0

1.여비 21,800 21,800 0  

2.교직원복지비 3,800 3,800 0  

3.행정실운영 23,037 23,037 0

1.일반수용비 15,352 15,352 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  
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4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 38,132 38,132 0

1.구학부모회직원인건비 38,132 38,132 0

1.무기계약직원인건비 34,532 34,532 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 181,500 181,500 0

1.학교시설장비유지 181,500 181,500 0

1.화장실관리 12,876 12,876 0

1.일반수용비 12,876 12,876 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 77,017 77,017 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 6,300 6,300 0  

3.기타공공요금 4,717 4,717 0  

4.시설관리용역 8,808 8,808 0

1.일반수용비 8,808 8,808 0  

5.시설일반관리 28,891 28,891 0

1.일반수용비 28,891 28,891 0  

6.당직관리 52,908 52,908 0

1.일반수용비 52,908 52,908 0  

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 37,092 11,000 26,092

1.예비비 37,092 11,000 26,092

1.예비비 37,092 11,000 26,092

1.예비비 37,092 11,000 26,092

1.예비비 37,092 11,000 26,092예비비  26,092,000원= 26,092,000

세출합계 1,740,9621,303,871 437,091
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